
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2367 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile - Emergenza socio-ambientale - Attuazione degli interventi straordinari per il tra-
sporto a discarica di rifiuti.  

 
 

PREMESSO 
- Che il perdurare della crisi relativa allo smaltimento dei rifiuti in Campania ha, in alcuni periodi, 

assunto le caratteristiche di vera e propria emergenza socio-ambientale associata a manifesta-
zioni di protesta e richiamando, tra l’altro, l’attenzione dei mass-media nazionali ed internazionali; 

- Che con l’acuirsi della crisi, in concomitanza con l’inizio della stagione estiva, si profilava anche 
l’insorgere di complicanze di carattere igienico - sanitarie direttamente riconducibili al permanere 
nelle strade di ingenti quantitativi di rifiuti. Per fronteggiare tali problematiche fu costituita, presso 
l’U.T.G. Prefettura di Napoli, l’Unità di Crisi per il coordinamento delle opportune ed inderogabili 
iniziative da porre in essere; 

- Che il Settore Protezione Civile della Regione Campania ha preso parte ai lavori della costituita 
Unità di Crisi, in quanto designato dalla Giunta Regionale, con D.G.R. 1468 del 28/10/2005, a 
gestire e coordinare anche gli eventi di carattere socio – ambientale per assicurare gli interventi 
urgenti in caso di emergenze causate da eventi naturali e/o antropici; 

 
DATO ATTO 

 Che l’Unità di Crisi accertò che il protrarsi delle attese dei mezzi addetti alla raccolta dei rifiuti, per 
poter conferire ai siti di smaltimento, comportava gravi ritardi e stravolgimenti nel ciclo di prelievo; 
- Che occorreva pertanto incrementare con ulteriori e idonei automezzi il trasporto dei rifiuti per il 

conferimento a discarica al fine di velocizzare il servizio; 
- Che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio fu incaricato dall’Unità 

di Crisi di avviare l’indagine ricognitiva per verificare la disponibilità di mezzi idonei anche nelle 
regioni limitrofe; 

- Che per tale scopo fu condotta una specifica indagine di mercato e furono acquisite le relative of-
ferte economiche prodotte dalle ditte interpellate per lo svolgimento della tipologia di attività ri-
chiesta; 

 
VISTO 

- Che le attività sopraindicate sono riconducibili ai compiti propri cui il Settore Programmazione In-
terventi di Protezione Civile sul Territorio deve far fronte, giusto quanto previsto dalla D.G.R. 
1468 del 28/10/2005, al fine di evitare disagi sul territorio e danni alla popolazione regionale, così 
come previsto dalla Legge 225/92 e dal D.Lg.vo 112/98, art. 108, recante trasferimento di funzio-
ni e compiti alle regioni; 

- Che la Giunta Regionale, con la citata deliberazione n. 1468/2005 ha altresì demandato al Setto-
re Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio il coordinamento e l’attuazione 
degli interventi indispensabili per il superamento dell’emergenza, facendone gravare gli oneri de-
rivanti da dette attività sui Capitoli di spesa dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio Regionale avvalendosi 
delle disposizioni di cui all’art. 63 della Legge Regionale 11 agosto 2001, n. 10. 

 
RILEVATO 

- Pertanto lo stato di disagio per le popolazioni, determinato dai cumuli di rifiuti abbandonati lungo 
le strade, sui marciapiedi e a ridosso di abitazioni e di edifici pubblici, scuole ed ospedali così 
come documentato con fotografie scattate nel corso dei sopralluoghi, nonché dei possibili rischi 
di carattere igienico sanitario per le popolazioni esposte; 

- Il gran numero d’incendi di cassonetti e cumuli di rifiuti ed il conseguente peggioramento delle 
condizioni ambientali e sanitarie, oltre al rischio di propagazione delle fiamme ad edifici e struttu-
re collocate nei pressi degli incendi. 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



CONSIDERATO 
-    Che il perdurare della presenza di notevoli quantità di rifiuti, in concomitanza del periodo estivo, 

poteva comportare una grave situazione di emergenza ambientale con possibili rischi di carattere 
igienico sanitario per le popolazioni esposte; 

-  Che pertanto occorreva quindi procedere alla riduzione degli accumuli di rifiuti anche per eliminare 
il cattivo odore prodotto dalla fermentazione degli stessi, prevenire gli incendi ed evitare di fatto 
ulteriori rischi di inquinamento dell’aria e dell’ambiente circostante oltre ad evitare il rischio incen-
di per edifici e strutture esposte; 

 
PRESO ATTO 

- Che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio - a seguito di una se-
rie di riunioni convocate presso l’U.T.G. Prefettura di Napoli - con la partecipazione di rappresen-
tati dell’Ufficio della Presidenza della Regione Campania, del Commissariato Rifiuti, dell’ASIA, 
della Provincia di Napoli  e della stessa Prefettura, ha provveduto alla ricerca di automezzi idonei 
al trasporto rifiuti per un intervento straordinario; 

- Che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha altresì individuato 
le società che hanno espresso la loro disponibilità al pronto impiego cui, previa verifica delle ca-
pacità operative effettuate in seno all’Unità di Crisi, è stato affidato il servizio di che trattasi; 

- Che l’Unità di Crisi ha svolto il coordinamento delle attività sovrintendendo alle stesse; 
- Che le spese derivanti per l’espletamento delle attività in parola, iniziate il 23 giugno e terminate il 

19 luglio 2007, possono essere liquidate, a seguito della regolare istruttoria compiuta dal  Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, sulla base delle fatture emesse dal-
le Ditte incaricate; 

- Che l’onere derivante, pari ad Euro 245.864,68, può gravare sul Capitolo di Spesa 1176 
dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio Regionale. 

 
RITENUTO 

- Pertanto necessario ratificare, ai sensi dell’articolo 63, della L.R. n° 10 dell’11 agosto 2001, le at-
tività effettuate dal Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, per 
l’attuazione degli interventi straordinari di trasporto a discarica dei rifiuti, così come disposto 
dall’Unità di Crisi, di cui in narrativa, istituita a tal fine dall’ l’U.T.G. - Prefettura di Napoli; 

- Altresì necessario prendere atto che lo svolgimento delle suddette attività, effettuate nel periodo 
dal 23 giugno al 19 luglio 2007, sulla base dell’istruttoria del Settore Programmazione Interventi 
di Protezione Civile sul Territorio, di cui all’allegato “A”, comporta una spesa  pari a complessivi 
euro 282.936,52; 

VISTI 
- la Legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 art. 108; 
- il D.P.R. 8 febbraio 2001 n. 194; 
- la DGR n. 1468 del 28 ottobre 2005; 
 
 
Propone e la Giunta a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. di ratificare, ai sensi dell’articolo 63, della L.R. n° 10 dell’11 agosto 2001, le attività effettuate dal 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, per l’attuazione degli inter-
venti straordinari di trasporto a discarica dei rifiuti, così come disposto dall’Unità di Crisi, di cui in 
narrativa, istituita a tal fine dall’ l’U.T.G. - Prefettura di Napoli; 

2. di prendere atto che lo svolgimento delle suddette attività, effettuate nel periodo dal 23 giugno al 
19 luglio 2007, sulla base dell’istruttoria del Settore Programmazione Interventi di Protezione Ci-
vile sul Territorio, di cui all’allegato “A”, comporta una spesa  pari a complessivi euro 245.864,68; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



3. di far gravare gli oneri derivanti dalle attività di cui al punto 1. che precede, pari ad €. 245.864,68 
sul Capitolo di Spesa 1176 dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio Regionale. 

4. di demandare al Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territo-
rio l’adozione dell’impegno di spesa e di tutti gli atti occorrenti e consequenziali per l’attuazione 
della presente Delibera e la liquidazione delle relative spese ; 

5. di inviare il presente Atto al Settore Entrate e Spesa di Bilancio ed al Settore Stampa e Docu-
mentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008


	Binder1.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf


